Item soclus Ruberti predicti pro podere Gualandelli unam focacciam annuatim
quando curia veniebat et ipse Rubertus tenet podere.

Item dicit quod filii Rainerii Gottoli erant fideles curie pro podere de
Larciano.

Item dicit quare ipsi filii Rainerii non faciebant fidelitatem comiti ipse comes
fecit eis interdici podere eorum de Larciano et insuper vicecomes fecit
eis interdici XI quartinas milei tempore signorie Fantolini.

Et dicit quod quando Pistorienses emerunt a comite Larcianum, ipse comes
habebat in castello de Larciano unam domum fines ab una filii Melecti,
a II Mainerii, a III via, a IIII carbonaria castelli.

Ego Bonaccursus imperiali auctoritate notarius et tunc scriba in Larciano pro
Comuni Pistorii iuramentis et examinationi dictorum testium, scillicet
Martinothi, Corsi, Bonfilioli, Biancardi, Guidonis, Provinthani,
Ghiandori, Aringherii, Uguiccionis, Thorelli et Deomeldiedi
suprascriptis interfui et ut superius in hac pagina omnia suprascripta
sunt de mandato Meçovillani vicecomitis pro Comuni Pistoriei tunc in
Larciano fidelitatem scribens signo meo proprio communivi.

Ego Gramdonus Bellebuoni autenticum huius exempli scriptum et singnatum
manu Bonaccursi notari vidi et legi ipsi et que tenore superius fideliter
transcripsi et exemplavi et ad maiorem rei evidentiam singnum mee
manus apposui de mandato et auctoritate mihi prestitis et concessis
Pistorie in palatio sub annis Domini MCCXLI, indictione XIIII, VII
kalendis agusti coram Niccolao Persichelli et Parmisciano Jenovesi a
domino Bergondio iudice Comunis Pistorie.
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III. 3
La «comunità che racconta»:
le terre «padulinghe» di Larciano nel 1244

Il podestà di Pistoia Monaldo Suppolini da Gubbio nei mesi di
settembre e ottobre del 1244 dette incarico ad una commissione
formata da giudici, camerlenghi e notai di avviare un progetto di
accertamento e di registrazione di quei diritti, redditi, pensioni e
crediti che il Comune deteneva in città e nel territorio1. La commissio-
ne, formata dai giudici Riccomo e Niccolò insieme ai camerlenghi
Corso e Gottolo e al notaio Iacopo del fu Trincamusti, redasse un
fascicolo suddiviso in varie rubriche nell’intento di sistemare, attraver-
so il recupero di memorie documentarie e orali, un complesso diver-
sificato di iura comunali2. Si era fatto ricorso alle migliori risorse della
burocrazia cittadina per definire diritti patrimoniali e politici di
pertinenza delle magistrature urbane: così per gli acquisti effettuati,
tra il 1225 e il 1226, nella comunità di Carmignano3, così per il
rinvenimento dei diplomi imperiali che riconoscevano la giurisdizione